Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022 – CMA

Senhor Presidente,

   Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal
e do art.93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de ciclo
de debates com o  objetivo  de  avaliar  os impactos ambientais gerados pela
ocupação ilegal de áreas públicas pela Política de Regularização Fundiária
do Governo Federal, com foco especial na Amazônia Legal, no exercício de
2021, conforme Req. nº 1, de 2022, desta Comissão.

  Para compor o ciclo de debates, indicamos os seguintes

convidados:

1. Senhor Gerd Sparoveck, Esalq/GeoLab;

2. Senhor Renato Morgado, Transparência Brasil;

3. Representante  Ministério  Público  Federal  -  Programa  Amazônia

Protege;

4. Senhor   Tasso   Azevedo,   Coordenador   Geral   do   Programa

MapBiomas;

5. Representante Instituto Centro de Vida – ICV;

6. Senhora Brenda Brito, Pesquisadora Sênior do Imazon;

7. Senhor   Richard   Torsiano,   Especialista   internacional   em

Governança e Administração de Terras, Consultor do Banco Mundial;

8. Senhor Raoni Rajão, LAGESA/UFMG;

9. Senhor  Bastiaan  Philip  Reydon,  Professor  livre  docente  de

Economia na Unicamp - Consultor GIZ - responsável pelo Projeto

"Regularização Fundiária na Amazônia – Terra Legal";

S
F

/
2

2
1

9
6

.
2

5
0

5
2

-
2

0

00048/2022
REQ

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete 6 | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-9049 |  E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

10. Presidente do Incra;

11. Representante do MAPA.

JUSTIFICAÇÃO

   O objetivo da realização das Audiência Públicas é debater e

avaliar a política de regularização fundiária e sua interface com controle e

regularização ambiental, prevenção e controle de desmatamentos ilegais na

Amazônia com foco também na eficácia das ações do governo federal em

relação à execução das metas orçamentária e adequação da legislação

fundiária em vigor, para atender aos pequenos produtores e posseiros rurais

em áreas consolidadas, em cumprimento ao cumprimento ao REQ Nº 1 de

2022 da Comissão de Meio Ambiente do Senado Federal, aprovado em 27

de abril de 2022.

   As audiências públicas serão organizadas de forma a possibilitar

a participação da sociedade civil, academia, empresas e governo para, ao

final, prestar contribuições para o aprimoramento das políticas de

regularização fundiária no Brasil.

Sala das Comissões,

Senador FABIANO CONTARATO

PT/ES

S
F

/
2

2
1

9
6

.
2

5
0

5
2

-
2

0